

KẾ HOẠCH

Phát động phong trào “Thi đua phát huy sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị, sự tham gia tích cực của doanh nhân, doanh nghiệp và Nhân dân trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa thực hiện thành công cuộc cách mạng về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia” của Sở Nông nghiệp và Môi trường

Thực hiện Chỉ thị số 02/CT-UBND ngày 20/02/2025 của Chủ tịch UBND tỉnh về việc phát động phong trào thi đua “Phát huy sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị, sự tham gia tích cực của doanh nghiệp, doanh nhân và Nhân dân trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa thực hiện thành công cuộc cách mạng về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia”; Sở Nông nghiệp và Môi trường xây dựng Kế hoạch phát động phong trào thi đua tại Sở như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Quán triệt, triển khai thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia đến toàn thể công chức, viên chức và người lao động trong toàn Sở biết nâng cao nhận thức và quyết tâm thực hiện tốt cuộc cách mạng về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia tại các cơ quan đơn vị.

2. Ban hành kế hoạch nhằm cụ thể hóa triển khai thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp tại Chỉ thị số 02/CT-UBND ngày 20/02/2025 của Chủ tịch UBND tỉnh về việc phát động phong trào thi đua “Phát huy sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị, sự tham gia tích cực của doanh nghiệp, doanh nhân và Nhân dân trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa thực hiện thành công cuộc cách mạng về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia”.

3. Triển khai, phân công trách nhiệm cụ thể cho các cơ quan, đơn vị thuộc, trực thuộc Sở (sau đây gọi là cơ quan, đơn vị) thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm, góp phần thực hiện thắng lợi các mục tiêu, nhiệm vụ đã đề ra.

II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP

1. Nâng cao nhận thức, đổi mới tư duy, quyết liệt trong lãnh đạo, chỉ đạo về phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia

- Triển khai, quán triệt, tuyên truyền sâu rộng tư tưởng của Chủ tịch Hồ Chí Minh về thi đua yêu nước, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về thi đua, khen thưởng; phát triển khoa học, công nghệ; chuyển đổi số; đặc biệt là Luật Thi đua, khen thưởng năm 2022; các Nghị định quy định chi tiết thi hành; Chỉ thị số 41-CT/TW ngày 26/12/2024 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của



Đảng đối với công tác thi đua, khen thưởng trong tình hình mới; Chỉ thị số 39/CT-TTg ngày 15/10/2024 của Thủ tướng Chính phủ về việc đẩy mạnh phong trào thi đua yêu nước chào mừng Đại hội đảng các cấp tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng, Đại hội Thi đua yêu nước toàn quốc lần thứ XI đến toàn thể công chức, viên chức và người lao động trong toàn Sở nhằm tạo sự thống nhất trong nhận thức của các cơ quan, đơn vị.

- Tuyên truyền, giáo dục về truyền thống yêu nước, ý chí kiên cường bất khuất và tinh thần đoàn kết toàn dân tộc, nhằm nâng cao nhận thức của cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động về vị trí, vai trò của công tác thi đua, khen thưởng trong sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc.

- Lồng ghép việc quán triệt, tuyên truyền thông qua các Hội nghị tập huấn, sinh hoạt Ngày pháp luật định kỳ; đăng tải tin, bài viết trên Trang thông tin điện tử Sở Nông nghiệp và Môi trường; các nền tảng mạng xã hội của Sở,...

- Tăng cường sự lãnh đạo của cấp ủy Đảng, người đứng đầu các cơ quan, đơn vị trong việc tổ chức các phong trào thi đua và thực hiện chính sách, pháp luật về thi đua, khen thưởng; quán triệt sâu sắc quan điểm, chủ trương của đảng, chính sách, pháp luật của nhà nước về chuyển đổi số, phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo, đây là cuộc cách mạng sâu sắc, toàn diện trên các lĩnh vực, được triển khai quyết liệt, kiên trì, đồng bộ, nhất quán, lâu dài với những giải pháp đột phá, mang tính cách mạng.

- Xác định rõ trách nhiệm của từng cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động. Nhiệm vụ chuyển đổi số, phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo được xác định cụ thể, lồng ghép trong các chương trình, kế hoạch công tác của Sở, cơ quan, đơn vị; kết quả thực hiện là tiêu chí đánh giá mức độ hiệu quả nhiệm vụ, bình xét thi đua, khen thưởng năm 2025.

2. Đẩy mạnh phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số

- Tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 20-NQ/TW ngày 01/11/2012 của Ban chấp hành Trung ương Đảng khóa XI, Kết luận số 69-KL/TW ngày 11/01/2024 của Bộ Chính trị về phát triển khoa học và công nghệ phục vụ sự nghiệp công nghiệp hóa, hiện đại hóa trong điều kiện kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa và hội nhập quốc tế.

- Đẩy mạnh cải cách hành chính toàn diện; xây dựng và phát triển chính quyền số; nâng cao chất lượng giải quyết thủ tục hành chính đối với người dân và doanh nghiệp; đẩy mạnh việc ứng dụng công nghệ thông tin, công nghệ số vào cải cách hành chính, đặc biệt là cải cách thủ tục hành chính; đơn giản hóa quy trình và thủ tục hành chính.

3. Đổi mới sáng tạo và nguồn nhân lực chất lượng cao đáp ứng nhiệm vụ phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số

- Thực hiện có hiệu quả Chương trình phát triển nguồn nhân lực tỉnh Khánh Hòa giai đoạn 2021 - 2025. Đẩy mạnh phát triển nguồn nhân lực, nhất là nguồn nhân lực chất lượng cao, nguồn nhân lực công nghệ số đáp ứng nhu cầu công nghiệp hóa, hiện đại hóa của tỉnh.

- Bố trí, sắp xếp và tạo điều kiện để công chức, viên chức tham gia các lớp đào tạo, bồi dưỡng nhằm nâng cao trình độ chuyên môn, nghiệp vụ quản lý nhà nước,

nghiệp vụ chuyên ngành góp phần nâng cao chất lượng trong công tác tham mưu và giải quyết công việc tại cơ quan, đơn vị.

4. Biểu dương, tôn vinh, khen thưởng khích lệ, động viên kịp thời bằng nhiều hình thức đa dạng cho các tập thể, cá nhân có thành tích trong việc nghiên cứu cải tiến kỹ thuật nâng cao hiệu quả công tác, hiệu suất công việc tại các cơ quan, đơn vị.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trưởng các Phòng, Trưởng các đơn vị trực thuộc Sở:

- Căn cứ Kế hoạch này, triển khai đến toàn thể công chức, viên chức và người lao động tại các cơ quan, đơn vị nghiêm túc thực hiện Chỉ thị số 02/CT-UBND ngày 20/02/2025 của Chủ tịch UBND tỉnh về việc phát động phong trào thi đua “Phát huy sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị, sự tham gia tích cực của doanh nghiệp, doanh nhân và Nhân dân trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa thực hiện thành công cuộc cách mạng về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia”.

2. Giao Văn phòng Sở theo dõi, tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện Kế hoạch triển khai của Sở gửi về cơ quan Thường trực Hội đồng thi đua – Khen thưởng tỉnh (Sở Nội vụ) trong tháng 12/2025.

Giám đốc Sở yêu cầu các phòng, các đơn vị thuộc, trực thuộc Sở nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận (VBĐT):

- Sở Nội vụ (Hội đồng TĐKT);
- Ban Giám đốc Sở (báo cáo);
- Các phòng, đơn vị trực thuộc Sở;
- Trang thông tin ĐT Sở;
- Lưu: VT, Hồng.

GIÁM ĐỐC



Nguyễn Duy Quang

